

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ

Έτος Τέτατον. - Αριθμός Φύλλου 128 - Ίδιοκτητης = ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Σ. ΝΤΑΗΣ = Διευθυντής - Τιμή Φύλλου Δραχμή 1

ΙΠΕΜΠΤΗ
25 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1962
Αριθμός Τηλεφώνου 63
ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ
Δήμων, Ένδεσων, Τραπεζών 300
Κοινοτήτων Έπαγ. Όργαν. 200
Ιδιωτών 50
Έξωτερικού 10
Έξωτ. Δολάρια 12

ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ

Το πρόγραμμα της Κυβερνήσεως Καρομανλίκη δια την εξασφάλισιν στέγης, συγχρονισμένης και άνετου, εις τους στερούμενους τοιαύτης άγροτάς, αποτελεί το δεύτερον, πελώριον και ρωμαλέον φιλαγροτικόν της μέτρων, μετά την θέσπισιν των αγροτικών ασφαλίσεων. Διά του προγράμματος αυτού ή πτωχική καλύβη του ήρωϊκού μαχητού της γης, θα αντικατασταθή με μίαν εύχαιστον οικίαν, διασφαλίζουσαν στοιχειώδεις άνεσεις. Θά κατοπολησθή επίσης, αποφασιστικώς ή άστυφιλία και ο κοπός σύμβουλος της πείνας και δυστυχίας, δι' άντικοινωνικές και άντεθνικές τάσεις και έκδηλώσεις.

Ορόδοτα του Πρόγραμματος προδίδει προτεραιότητα, άπολυτον μάστιγα, δια την στέγασιν των άγροτών των όρεινών περιοχών, οι όποιοι είναι οι πτωχότεροι και έχουν τας μεγαλύτερας και πλέον έπειγουσας ανάγκας. Βεβαίως ή εφαρμογή του μεγαλοπρόνου αυτού προγράμματος, απαιτεί μακράν χρονικήν διάρκειαν. Άλλά ή άρχή, το ήμισυ του παντός κατά

την σοφήν ρήσιν, έγινε. Θά έχω μεν άσφαλώς εύχαιστον συνέχειαν και ικανοποιητικώτατην άποκλήρυσιν του προγράμματος όσον γίνεται συντομώτερον.

Τό γεγονός ότι τό πρόγραμμά της άγροτικής στέγης ήρχισε από την Βόρειον Ελλάδα, όπου αϊ άνέγκαι ήταν έπιτοκτικώτατοι, μαρτυρεί τό πνεύμα της δικαιοσύνης που έπεκράτησεν εις τας κυβερνητικές αποφάσεις.

Η Ήπειρος από το 1962 εισέρχεται στο πρόγραμμα της Αγροτικής Στέγης και έλπίζομεν ότι δια του μέτρου αυτού, πολλοί θα αποκτήσουν μίαν σύγ χρόνον στέγην ή όποια στον τόπον μας, όφειλόμεν τοίτο να νά τό όμολογήσωμεν εύρίσκεται σέ όχι εύχαιστη κατάσταση. Από την σκέψη αυτή έκκινούντες τονίζομεν ότι τό 1962 εις πόν τομέα της άγροτικής στέγης θα αποτελέση σταθμόν, δια την μέχρι χθές παραμελημένην Ήπειρον.

Εγγυάται τοίτο ή Κυβέρνησις Καρομανλίκη, ή όποια συνέλεξε, κοπήτισε και εφαρμόζει τό πρόγραμμα.

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΑ

ΑΤΕ ΚΑΙ ΟΡΕΙΝΟΙ ΠΛΗΘΥΣΜΟΙ

Η Αγροτική Τράπεζα εν τη προσπάθειά της να ενισχύσει παντοειδώς τους όρεινούς και ήμιορεινούς πληθυσμούς έχασεν πρό πολλού χρόνον να χορηγή μεσοπρόθεσμα δάνεια διά την άγοράν θερμαστρών έπιτυγανόμενης ούτω της εξασφάλισης άφ' ενός θερμάνσεως και άφ' έτέρου της χρησιμοποίησεως τούτων ως μαγειρίαν.

Είναι πράγματι άξία παντός έπαίνου ή Αγροτική Τράπεζα διότι δια της φιλαγροτικής πολιτικής της και της σπουδαίας της άράσεως έρχεται πάντοτε έγκαιρότατα να καλύψη κάθε κενόν που παρουσιάζεται σέ όλους τους τομείς της οικιακής οικονομίας της υπαίθρου μας.

ΑΤΕ - ΑΣΦΑΛΙΣΙΣ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΫΠΟΝΤΩΝ ΚΑΤΑ ΤΟ 1962

Ανακοινούται ότι κατόπιν της άναστολής που έδόθη δια το νέον έτος 1962 της υποχρεωτικής καθολικής Ασφαλίσεως υπό το Όργανισμόν Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΟΓΑ) της εν γένει Γεωργικής παραγωγής κατά των κινδύνων χαλάξεως και παγετού εκ μέρους των άρμοδίων κυβερνητικών παραγόντων πορεύεται ή Αγροτική Τράπεζα ό-

πως συνεχίσει αυτή και κατά τό 1962 τας ως άνω ασφαλίσεις δια το σύμπερον και μόνον των άγροτών μας.

Τό πιστωτικόν των άγροτών ίδρυμα όπως πάντοτε έπεδέχθη προθύμως την πρότασιν ταύτην δια να τοί δοθή άκόμη μιά εύκαιρία να έλθη άρωγός εις την σμικρή και άξίαν πάσης υποστήριξεως άγροτικήν τάξιν.

ΔΙΑ ΤΟΝ Κ: ΝΟΜΑΡΧΗΝ

Τό Καρδουνάρι μαζί με έναν συνοικισμόν, είναι ένα από τα μεγαλύτερα χωριά της Έπαρχίας Παρναμυθίας.

Εδώσεται στον κάμπο της Παρναμυθίας, και όλοι εν πρώτης όψεως θα νομίζουν ότι από άποψως συγκοινωνίας θα έξυπηρετείται, καθ' ήν στεγνήν μάστιγα και εις τό πλέον όρεινόν έφθασι τό ποσοστόν.

Ανατοχώς τό Καρδουνάρι έχει μία φορά την εβδομάδα συγκοι-

νία, κάθε Σάββατο. Τώρα δέ τελευταίως διεκόπη και αυτή. Οι κάτοικοι Καρδουναρίων έξυπηρετούνται με ταξί.

Παρακλήθημεν εκ μέρους των κατοίκων να υποβάλωμεν προς τον Ν. Νομαρχήν μίαν παράκλησιν. Να δοθή άδεια ενός ταξί με έδραν τό Καρδουνάρι που θα έξυπηρετεί 4-5 χωριά. Τό αίτημα, παρ' όσον από δικαίον φαντάζε- μεθα ότι θα εισακουσθή.

ΔΙΑ ΤΟ 21ον ΚΤΕΛ

Έξω της Παρναμυθίας και εις απόστασιν 3 - 4 χιλιομέτρων υπάρχει τό Συμτακτικόν τυροκομείον του ίδρυσε ή Βασιλική Πρόνοια.

Τόσον τό προσωπικόν που εργάζεται όσον και τυχόν εύρισκόμενοι κτηνοτρόφοι παρασκεύαζον τό διερχόμενα λαφωρεία να σταματήσουν και ως επί τό πλείστον δέν εισακούονται.

Φρονούμεν ότι δέν θα ήτο άντίθετον και προς τό συμφέρον

τα τοί ΚΤΕΛ ή καθιέρωσις μίας στάσεως, που έκτός του προσωπικού τοί τυροκομείου και άλλους θα έξυπηρετούσε. Η συγκοινωνία πρέπει πάντοτε να έξυπηρετεί, πολύ δέ περισσότερο όταν αυτή γίνεται με τό άξιν μείων.

Δι' ό και έλπίζομεν ότι τό 21ον ΚΤΕΛ γρήγορα θα καθιερώση εις τό Τυροκομείον στάσιν λαφωρέων.

ΥΠΟΝΟΜΟΙ ΤΗΣ ΠΟΛΕΩΣ

Σοβαρό μειονέκτημα της πόλεως μας είναι και τό ζήτημα των υπονόμων. Η τελευταία έλλογιστική έρευνα έδειξε να καταλάβη και τό τελευταίος δημόσιος την μεγάλη τους χρησιμότητα.

Ηδη εύχαιστός πληροφορούμεθα ότι ή μεγάλη έγινε. Δέν άπομένει λοιπόν παρά τό ενδιαφέ-

ρον τοί Δήμου δια την άνεύρεσιν πόρων έστω και δανειακής δια την δημοπράτησιν τοί έργου. Έπί τοί προκειμένου ζητήματός τοί Δημοτικών Συμβούλων νομίζομεν ότι θα πρέπει να έπιδείξη ιδιαίτερον ενδιαφέρον, έφ' όσον μάλιστα ή πόλις μαρτυρεί και την κήσιν τοί Ταχυδρομικού γραφείου. Φαντάζεμεθα ότι αυτά θα έχει διαπιστωθή και από άλλους έπιθεωρήσεις και από τυχόν στατιστικά δελτία κήσεως που άσφαλώς ή υπηρεσία συμπληρώνει.

ΑΝΑΓΚΑΙΑ Η ΙΔΡΥΣΙΣ

Πολλάκις θέλω να ασχοληθώ με τό θέμα της ίδρύσεως τοί Συλλόγου Ηγουμενιτσιωτών εις τας Αθήνας και δέν τό έπαύσαμαι άναμένοντες από τους συμπατριώτας μας να έκδηλώσουν τό ενδιαφέρον των δια τον σκοπόν αυτόν.

Έπειδή τοίτο δέν κατέστη δυνατόν να έδωκώ μέχρι σήμερα, αναγκασμένω από τον στήλόν μας να θέσωμεν υπ' όπιν των συμπατριωτών μας ότι ή ίδρύσις ενός τοιούτου Συλλόγου

θα ήτο ή καλύτερα λόσις διότι δια τοί Συλλόγου τοιούτου θα ήλυον άρκετά ζητήματά των, θα ήχοντο συχνά εις έπικοινωνίαν με ταξί των, θα διοργάνωναν χορούς, έκδρομάς κλπ. και θα παρέσχον την συνδρομήν των και εις άλλους σημαντικούς και άκόμα θα συνέτεινον πολύ και εις την προώθησιν των γενικωτέρων ζητημάτων της περιοχής των.

Πρέπει να παραδειγματισθώ από την δράσιν των άλλων συλλόγων της περιοχής Φιλιατών οτινες ούκ όλίγον θαρήσιν τό μέλη των και κυρίως την ιδιαίτεράν των Πατρίδα.

Τελευταίως ιδρύθηκε τοιούτος Σύλλογος και εκ μέρους των συμπατριωτών μας Παραμυθιωτών υπό την έπωνυμίαν στο Σούλι.

Τώρα δέν άπομένει παρά να κινήσιν τοί ταχύτερον οι εν Αθήναις συμπατριώται μας δια την

Ο κ. Αθανασίου δια τους Κοινούς Γραμματείς

Ο βουλευτής Θεσσαρίας κ. Αθανασίου είχε καταθέσει πρό τίνος εις την Βουλήν έρώτησιν - πρότασιν δια την τοιχοποίησην των Κοινοτήτων, προτείων συνάμα όπως ένοποιηθών τα οικονομικά ζητήματά των και αύξηθ ή μισθός των ίνα θελτιώθ ή θέσις των και εξασφαλισθών και αυτοί.

Η έρώτησις διεβιβάσθη εις τό ύπουργείον Έσωτερικών από την Βουλήν. Τό ύπουργείον Έσωτερικών απήντησεν εις την Βουλήν, ή όποια έκοινοποίησε προς τον κ. Αθανασίου τό κάτωθι έγγραφον τοί ύπουργείου Έσωτερικών υπ' άριθ. 121210 10)12)61, σχετικόν με την έρώτησιν του, έχον ως εξής:

«Επί της δια τοί υπ' άριθ. 12049)11-12-61 ύμετέρου έγγραφου διαβιβάσεως ήμιν έρωτήσεως λογαριασμού μισθοδω-

σας Κοινοτικών υπαλλήλων, έχομεν την τιμήν να γνωρίσωμεν ήμιν ότι τό ζήτημα τοίτο, τυγχάνει υπό μελέτην. Συναντώνται όμως εν προκειμένω σοβαρά δυσχέρεια, κυριώτερα των όποιων είναι ή άναπλήρωσις τοί έλλείποντος σημαντικού ποσού, τοί όποιον δέον να καλύψουν οι εύποροι Κοινοτήτες και ό κρατικός προϋπολογισμός. Αϊ εύποροι Κοινοτήτες άντιτίθενται πρός τοίτο κατηγορηματικώς, προβάλλουσι τας άρχάς τοί θεσμού της ποπικής αυτοδιοικήσεως και οικονομικήν άδυναμίαν, ή δέ έπίσχεσις έκ τοί κρατικού προϋπολογισμού είναι άρροδιότητος τοί ύπουργείου Οικονομικών ως θέμα της γενικωτέρας κυβερνητικής μερίμνης.

Ο ύπουργός Έσωτερικών Γ. ΡΑΛΛΗΣ

...Ένας σκοπός της «Ημέρας του Ήπειρώτου»

Αϊ οιαδήποτε Έθνη και έκδηλώσις έχουσιν πάντοτε σημασίαν σπουδαίαν. Ειδικώς όμως αυτή εις τη ή έκδηλώσις της «Ημέρας τοί Ήπειρώτου» έχει σημασίαν παρυσίαν, ίνα μη λεχθή άνυπαλόγητον. Και είναι άξιον ιδιαιτέρως, ούτως έπείν, εξάρσεως τό γεγονός ότι άρσηθη ως ήμέρα ταύτης ή 17η Ιανουαρίου. Η ήμέρα αυτή είναι άπεραμένη εις την μνήμην τοί έξ Ιωαννίνων Νεομάτρου Γεωργίου, αλλά οι Ήπειρώται, άρκαρινείς όντες Έλληνες, πάντοτε συνεδίδαμεν την ένοιαν της Θρησκείας μετά της έννοίας της Έλλην. Πατριδος τοσούτον την μνήμην τοί ως άνω Νεομάτρου συγχρόνως με την αλόναν και άλώθητον ιδέαν τοί Ήπειρωτικού δηλούμεν εμφαντικώς τοί τούτων την Ιστορικήν συνέχειαν

της Ήπειρωτικής παραδόσεως. Η «Ημέρα τοί Ήπειρώτου» έκτός των τόσων άλλων σημασιών τας όποιας έχει άσφαλώς άποβλέπει κατά κύριον λόγον εις ένα ΤΙ ΠΕΡΙΜΕΓΕΘΗ ΣΚΟΠΟΝ.

Αγλαδής: Να καταστήση έπιστα κινήσιν το καθήκον εις τούς έκάστοτε κυβερνώνας τας τάξας τοί ή 17η Ιανουαρίου. Η ήμέρα αυτή είναι άπεραμένη εις την μνήμην τοί έξ Ιωαννίνων Νεομάτρου Γεωργίου, αλλά οι Ήπειρώται, άρκαρινείς όντες Έλληνες, πάντοτε συνεδίδαμεν την ένοιαν της Θρησκείας μετά της έννοίας της Έλλην. Πατριδος τοσούτον την μνήμην τοί ως άνω Νεομάτρου συγχρόνως με την αλόναν και άλώθητον ιδέαν τοί Ήπειρωτικού δηλούμεν εμφαντικώς τοί τούτων την Ιστορικήν συνέχειαν

ΝΑ ΛΥΘΗ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΝ ΤΟΥ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟΥ

Η πόλις μας με τον όλον εν έξάνομενον πληθυσμόν, έφθασεν τον τελευταίον καιρόν να έχη περίπου διπλάσιον πληθυσμόν εκείνου που είχε δώο και 2-3 χρόνια προωτέρα.

Έπίσης ή τουριστική της προβολή ηΐξησε μεγάλως την βλην κήσιν της πόλεως. Τάχα εις την πόλιν μας κεν τρωκόν Ταχυδρομείον τοί όποιον το προσωπικόν παραμένει εις τό αυτά άπείπεδα.

Η αύξησις τοί πληθυσμού σέ συνδυασμό με την Τουριστικήν κήσιν ως ήτο έπίμενον ηΐξησε και την κήσιν τοί Ταχυδρομικού γραφείου. Φαντάζεμεθα ότι αυτά θα έχει διαπιστωθή και από άλλους έπιθεωρήσεις και από τυχόν στατιστικά δελτία κήσεως που άσφαλώς ή υπηρεσία συμπληρώνει.

Αλλά ήγει ή σκληρά πραγματική και έχουν άποκρύνουν οι άλογογραφίς, ό όποιος έχει τριπλασι

ασθεί και με τό κύμα της μεταναστεύσεως τοί πληθυσμού της περιοχής μας, να διανέμεται δις της ήμερας από ενός μόνον όστι που διανομίσεως.

Έπί πλέον έδημιουργήθη και ένός τοί γραφείου τεσσάρους όγκός όστε και ένας ταξινόμος να προσληφθή δια την ταξινόμησιν της άλληλογραφίας.

Τό Κράτος που στήν προκειμένην προσωπικόν δέν έχει να ζημωθή σέ τίποτε, δεδομένου ότι αϊ εισαχθείς ηΐξησαν έχει άποκρύνουν με την τοποθέτησιν έναν ταξινόμον και έναν άκούη όστιν διανομή.

Έτσι και ή υπηρεσία καλλίτερα θα διεκτετασθή, οι διπλόλοι άνετώτερα θα εργάζονται και τό κοινόν περισσώτερον και καλλίτερα θα έξυπηρετείται.

Αλλά ήγει ή σκληρά πραγματική και έχουν άποκρύνουν οι άλογογραφίς, ό όποιος έχει τριπλασι

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΤΑΞΙΤΖΗΔΕΣ

Εις την πόλιν μας έχουν έδραν 5-6 ταξί. Εις τον τομέα τους προσφέρουν υπηρεσίαν εις το κοινόν.

Η περιφέρεια Ηγουμενιτσής έχει πολλά χωριά, τό όποια κατά τό πλείστον είναι έπαλαιά και με τηλεφώνον.

Ίδρουν τοί Συλλόγου των, ή δέ έπιμερις μας, όπλο ότι θα είναι πάντοτε πρόθυμος εις πάσαν προσπάθειαν και πρωτοβουλίαν των συμπατριωτών μας δια τό γενικόν τοίτο θέμα.

Έμιας λοιπόν παρ' δέν είναι άνάγκη, να έπιδείξη ή πόλις μας, δια την

Πολλές φορές σέ περιπτώσεις έκτάκτου άνάγκης οι άνδραρχοί που από τό χωριό είναι άναγκασμένοι να άποσπεύουν στοί τηλεφώνον.

Ας αναλογισθώμεν ότι ή τοποθεσία ενός κοινού τηλεφώνου έλκον, πολύ μικρόν δαπάνην, θα άπαιτούσε και τό έξυπηρετούσε πρώτα απ' όλους τας άποκρύνουν των ίδιων και έπειτα τοί κοινόν.

Η ύπόδειξις μας έλαττωμένην εις τας άποκρύνουν των ίδιων και έπειτα τοί κοινόν. Η ύπόδειξις μας έλαττωμένην εις τας άποκρύνουν των ίδιων και έπειτα τοί κοινόν. Η ύπόδειξις μας έλαττωμένην εις τας άποκρύνουν των ίδιων και έπειτα τοί κοινόν.

ΑΝΤΙ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑΤΟΣ

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΟΥΝ ΚΑΙ ΟΙ ΔΑΣΚΑΛΟΙ

Τό κύμα της μεταναστεύσεως πήρε τελευταία μεγάλη έκταση στην πατρίδα μας. Τελολογίζον ότι έντός τοί 1962 ή άριθμός των Έλλήνων εργαζομένων στην Γερμανία θα πλησιάση τας 100 χιλιάδες. Αριθμός τρομακτικός. Τπόθεσις συνυπαρμένη με την ύπόστασι τοί Έθνους.

Οι λόγοι της μεταναστεύσεως είναι σ' όλους μας γνωστοί. Οι όροι της ζωής στην έλληνική ύπαυλο είναι τραγικά δύσκολοι. Σήμερα, ή συγκοινωνία, ή τύπος, ή κινηματογράφος, τό ραδιόφωνον, έννημέρωνουν διαρκώς τον άνδρα που δέν ανήκειται άπομονωμένος σέ μακρινά χωριά, ότι άλλο τό κόσμος έχει έξελιχθή και ή με άνεσεις και ψυχαγωγία, που αυτός ούτε να άνειρευτή δέν μπορεί.

Πώς λοιπόν να μην σκεφθή και να μην άποφασίσιν να μεταναστεύσιν; Και έτσι ή Ελλάδα γίνεται όλοένα και περισσότερο. Μαγάλο λοιπόν τό κύμα της μεταναστεύσεως και μέσα στον άγροτόν και ή εργατικό κόσμο παρασυρ- και δέν δάσκαλο. Μήν άπομείνετε. Και οι δάσκαλοι σά γραφεία εύρέσεως εργασίας. Και οι δάσκαλοι σάς μεγάλες και άπείλειωτες όδούς δια να πάρουν την πολυζήτητη εκάστα. Οι δάσκαλοι που στην μεγάλη τους πλειονότητα είναι παιδιά φτωχά. Με θυσίες και στερήσεις κατέφθασαν να τελειώσουν τό Γυμνάσιο. Με τις ίδιες στερήσεις και την Παιδαγωγική Ακαδημία. Έδώ όμως παρά τις στερήσεις τα πράγματα είναι διαφορετικά. Η άπόδοσις της Ακαδημίας γεμάτη από γλώνεται. Έδώ τό ήθικόν τους τώνεται. Οι καθηγηταί τους δέν παραλείπουν σέ κάθε εύκαιρία να τοίς τονίσουν την μεγάλη άποστολή τους. Ο ένθουσιασμός, ή άπόδοσις της ήλικίας άποκατε- ται. Έρχεται όμως ή καιρός που θα εγκαταλείψιν τοίς γλινκούς ή- λους τών καθηγητών. Αναμένει τον διορισμόν, 5-6 χρόνια και έτοι έκσκαλοσθί να είναι άδρός της φτωχής οικογενείας του. Στο τέλος ή πολυτεία, που έσηνήσιν να την λιβαρίσιν με λόγια των έ- ξαποστέλλει στην τελευταία έσχά- τιά της γης. Έκει παρά την φτω- χικήν άντοχήν παρά την θέρη- τον, παρά την άγάπην που τρέ- φει προς τό όνέστατο κέντρο της ελληνικής πατρίδος, τό χω-

ριό, θέλει να άνειρά τον να γκομίζονται. Η εργασία του δέν αμείβεται, ή άποφορά του άγνο- είται. Και ή θυσία του πληρώνει- ται με λόγια. Αυτή είναι ή τρα- γική κατάσταση που δροδερναν πολλοί διορισμένοι και άδιδόστον δάσκαλοι, που έκλεισαν τα μάτια τους και τράβηξαν δια την Γερ- μανία. Ποιος άρα γε από τούς άρμόδιους, θα θέλψη να έγκρίψη, στο μεγάλο αυτό γεγονός; Ποιος θα έπιχειρήση ν' άνειρευτή τας αί- τιας της μεταναστεύσεως των δα- σκάλων;

Αυστούμεθα, αλλά έμμεθα ύπο- χρεωμένοι να τό τονίσωμε. Κα- νείς άπολύτως κανείς. Και αυτό είναι τό μεγαλύτερο κακό που μας έπιβάλλει, σέ άνρηχτες δια την αθύν. Και έτσι μοιραίως ή κατάσταση θα συνεχίζεται και θα παριστάμεθα μαρτυρες τοί έθνι- κού δράματος, να βλέπομε τούς δασκάλους να συνοστίζονται μπρο- στά από τα γραφεία εύρέσεως ε- ργασίας.

Παρ' όλα αυτά πιστεύομεν ότι άκόμη είναι καιρός, άρκετή ή πο- λυτεία να στρέψη τό ενδιαφέρον της στον έργάτη της Παιδείας, τον δάσκαλο.

Και διόψιχα τό εύχόμεθα αυ- τό.

ΘΤΑΜΙΣ

Ο ΘΕΣΠΡΩΤΟΣ ΛΟΓΟΤΕΧΝΗΣ Κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΡΑΦΙΤΗΣ

Ο σεινός και άθρόνος συμπατριώτης μας λογοτέχνης - ποιη- τής κ. Βασ. Κραφίτης έτίμησεν έχάτως εκ νέου την Θεσσαλίαν αλλά και όλόκληρον την Ήπειρον έκλεγεις όμοφώνως, δια παράθεσις τοί Διοικητικού Συμβουλίου της Έθνικής Έταιρείας Έλλήνων Λογοτεχνών, συνεδρώντων την 22-11-61 υπό την προεδρίαν του Ακαδημαϊκού κ. Στρατή Μυριβή- λη, τακτικόν μέλος αυτής. Αρ- χοντες τοίς εισηγηταί - διαρρηξίς λό- γοι - άνέλεσαν τό βλον ποιητι- κόν, λογοτεχνικόν, ιστορικόν και της φτωχής οικογενείας του. Στο τέλος ή πολυτεία, που έσηνήσιν να την λιβαρίσιν με λόγια των έ- ξαποστέλλει στην τελευταία έσχά- τιά της γης. Έκει παρά την φτω- χικήν άντοχήν παρά την θέρη- τον, παρά την άγάπην που τρέ- φει προς τό όνέστατο κέντρο της ελληνικής πατρίδος, τό χω-

ριό, θέλει να άνειρά τον να γκομίζονται. Η εργασία του δέν αμείβεται, ή άποφορά του άγνο- είται. Και ή θυσία του πληρώνει- ται με λόγια. Αυτή είναι ή τρα- γική κατάσταση που δροδερναν πολλοί διορισμένοι και άδιδόστον δάσκαλοι, που έκλεισαν τα μάτια τους και τράβηξαν δια την Γερ- μανία. Ποιος άρα γε από τούς άρμόδιους, θα θέλψη να έγκρίψη, στο μεγάλο αυτό γεγονός; Ποιος θα έπιχειρήση ν' άνειρευτή τας αί- τιας της μεταναστεύσεως των δα- σκάλων;

φορές και κατά πάντα σεβαστής και αξιολόγου, τοί συμπατριώ- του μας κ. Βασ. Κραφίτη, τον συγχαίρομεν όλοψυχώς και συν- δυζόντες τα πνευματικά του συν- σόνα προς τό άνθρωπιστικά του αίσθηματά και κοινωνικήν δράσιν, τον θεωρούμεν άπεράσειον τέ- κνον της Ήπειρου.

